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Abstrakt

Cílem této práce bylo přispět k dlouhotrvající debatě mezi zastánci kolektivistického a

individualistického pohledu na způsob, jakým Japonci chápou sami sebe. K dosažení tohoto

cíle byla využita analýza jazykového chování Japonců, které bylo dále porovnáno s Čechy.

Konkrétním předmětem srovnání byla míra ochoty mluvčích těchto dvou jazyků přijmout při

popisu prostorových vztahů perspektivu, která nevychází z nich samých.

Úvodní část práce v krátkosti představuje pozice a argumenty kolektivismu a individualismu a

také teorii jazykového relativismu, která tím, že propojuje jazyk a myšlení, tvoří zásadní

metodologické východisko této studie.

V následující části je shrnut vzorový experiment Imai et al. (1999), který zkoumal preference

Japonců v užívání prostorových výrazů. Na závěr je popsán mnou využitý ekvivalentní

experiment, jehož výsledky jsou dále interpretovány v daném kontextu.

Klíčová slova: japonský jazyk, prostorové vztahy, kolektivismus, individualismus, jazyková

relativita

Abstract

The goal of this thesis is to contribute to a long-lasting debate between proponents of the

collectivistic view and proponents of the individualistic view regarding the way in which the

Japanese comprehend themselves by analyzing and contrasting language behavior of Japanese

and Czech speakers, specifically willingness of the speakers of the two languages to adopt non-

egocentric view when expressing spatial relations.

The opening section of the thesis presents a brief introduction of the two discussed stands and

the theory of language relativity which serves as a substantial part of the used methodology

because it connects language and thinking.

In the following section, the model experiment done by Imai et al. (1999) which examined the

preferences in the use of spatial expressions among Japanese respondents, is summarized. The

used variation of the experiment is explained, and the results are presented and interpreted in

the given context.

Keywords: Japanese language, spatial relations, collectivism, individualism, linguistic

relativity
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1. Úvod

Co dělá Francouze Francouzem? Může se člověk stát Japoncem? A kde vést mezi těmito

kategoriemi hranici, pokud vůbec nějakou vést? Tyto a jiné podobné otázky spojené s národní

a s ní provázanou osobní identitou jsou v období stále intenzivnější globalizace a mezinárodní

výměny možná ještě palčivější než kdy dřív. I pokud se člověk nezabývá oblastí Dálného

východu, z běžných konverzací a ze způsobu, jakým informace z této oblasti podávají média,

si nutně časem vytvoří jakousi vágní představou o tom, že lidé z této oblasti mají tendenci být

velice orientovaní na svoji referenční skupinu. Ať už jde o velikášské vojenské přehlídky

KLDR, pověstnou oddanost Japonců své firmě či čínskou propagandu ukazující stovky mnichů

cvičících ve sladěné sestavě, aspekt podřízení jedince kolektivu a určitá synchronizovaná

masovost je něco, co se s představami o Dálném východě velice často pojí.

Pustí-li se člověk do bližšího studia dané oblasti, v mém případě Japonska, nezřídka zjistí, že

tato představa není pouze laickým postřehem, ale že o její pravdivosti už velice dlouhou dobu

probíhá diskuze na mnoha úrovních, a to jak v Japonsku samotném, tak mimo jeho hranice.

Cílem této práce je poté, co nastíním teorie věnující se tomuto tématu, které doposud hrály

klíčovou roli, a jejich základní koncepty, k této diskuzi přispět na základě vlastního

experimentu, který vychází z poznatků psycholingvistiky a opírá se o slabou variantu teorie

jazykové relativity. Co naopak cílem práce není je jakákoliv snaha o finální rozhodnutí takto

složité problematiky. Na čem se tedy zakládá představa, že jsou Japonci kolektivističtější než

například Češi? A jak se debata o tomto tématu proměňovala? Právě takovým otázkám se budu

na následujících řádcích věnovat.

1.2 Struktura práce

První část této práce vymezuje základní pojmy, s nimiž bude dále pracováno. Nejdříve

představím autory, které řadím do skupiny tzv. kolektivismu, spolu s teoriemi, které zastávají.

Poté uvedu protichůdnou skupinu tzv. individualismu a v čem se stanoviska těchto dvou

skupin liší. Dále bude představena teorie jazykového relativismu a jaké poznatky přináší o

provázanosti lidské řeči, vnímání a dalších kognitivních procesů, včetně sebepojetí a orientace

v prostoru. Na tuto část navazuje shrnutí psycholingvistického experimentu, ve kterém tým

Mucumi Imaiové (Imai, 1999) zkoumal, jaké vlivy působí na zaujímání perspektivy v různých

prostorových konstelacích. Tento experiment se stal vzorem pro můj vlastní experiment, jehož

metodologii a průběh přináším v další části. Na závěr rozeberu výsledky experimentu a

vysvětlím, jak zapadají do celkové diskuze o problému.
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Poznámka k formě: japonská jména uvádím v pořadí vlastní jméno-příjmení a ženská jména ze

syntaktických důvodů přechyluji. K přepisu japonských slov je užita česká transkripce. Kde to

bylo možné, byly pro větší ilustrativnost využity znaky a v případě dostupnosti a účelnosti

uvedena data o afiliaci vědeckých pracovníků. Využívám citační normu ČSN ISO 690.

1.3 Vymezení pojmů

Základní antagonistickou dvojicí pojmů je zde kolektivismus a individualismus. Každý z nich

má v běžné řeči i odborném vymezení více významů a konotací, jež se s nimi pojí. Z pohledu

sociologie bývají popisovány jako tendence v chování nebo vlastnost jedinců a skupin, které

tíhnou k orientaci buď na jednotlivce, nebo na nějaký vyšší celek, což se dále projevuje v jejich

uspořádání a sebepojetí. Dobré shrnutí tohoto pohledu nabízí např. Hofstede: „Individualismus

můžeme pozorovat ve společnostech s volnými vazbami mezi jednotlivci. Od každého se

očekává, že si bude hledět sebe, případně své nejbližší rodiny. Kolektivismus je jeho protějškem

a pozorujeme ho ve společnostech, ve kterých jsou lidé už od narození integrováni do pevných,

soudržných skupin. Tyto skupiny pak člověka podporují v průběhu jeho celého života výměnou

za bezpodmínečnou loajalitu.“ (Triandis, 2012, s. 7)

Zde tak ovšem nebudu označovat tento samotný rys, nýbrž dvě skupiny či názorové proudy

autorů, kteří se zabývali problematikou japonské národní identity a mezikulturnímu srovnávání.

Tyto skupiny nejsou oficiální a nemají žádné formální vymezení. Jako kolektivismus nebo

kolektivistické zde označuji takové teorie, které obhajují to, že Japonci jsou nějakým způsobem

více než Zápaďané orientovaní na druhé, ať už jde o blízký kolektiv nebo celou společnost,

ohleduplnost či nejasně vymezenou osobní identitu. Skupina individualismu nemá žádný přímo

jednotící rys, který by se často opakoval. Společné je jí to, že se vymezuje proti kolektivismu a

nějakým způsobem zpochybňuje, že by Japonci skutečně byli v této oblasti výrazně jiní,

případně tvrdí, že jejich „já“ není o nic méně jasně vyhraněné, než jak je tomu u jiných národů.

Oba tyto přístupy a jejich další rysy dále přiblížím na konkrétních příkladech v sekcích, které

se jim věnují.

Pojmy kolektivismus a individualismus v plném slova smyslu, jak je používá Hofstede a jiní,

jsou v této práci použity pouze přímo v částech, které vysvětlují teorie konkrétních autorů a

tento rozdíl by měl být vždy z kontextu patrný.
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1. Kolektivismus

Diskuze o rozdílech mezi Japonci a Zápaďany a snaha vymezit nějakým způsobem to, co je pro

japonskou společnost jedinečné a charakteristické, mají své počátky ještě před restaurací

Meidži 1868 (明治維新, Meidži išin). Tyto diskuze v určitých proměnách, které vždy odrážely

jednotlivá stádia změn ve společnosti, pokračují dodnes. Označují se zastřešujícím pojmem

nihondžinron (日本人論), což lze volně přeložit jako „teorie japonskosti“.

Nihondžinron, obzvláště po jeho znovuoživení v období ekonomického boomu v 70. a 80.

letech, zahrnuje mnoho myslitelů, kteří mají různá východiska, vlastní terminologii a vlastně

spolu navzájem soupeří o pozornost veřejnosti, mimo jiné i chytlavými klíčovými koncepty

svých publikací. (Yoshino, 2000, s. 3) Pro další informace o povaze a vývoji nohindžinronu

doporučuji knihu Kosaku Jošina „Cultural Nationalism in Contemporary Japan“ („Kulturní

nacionalismus v současném Japonsku“) (Yoshino, 2000)

Jednou z tendencí, kterou je možné v rámci nihondžinronu vysledovat, je vymezování


[…]


Shrneme-li tedy výsledky experimentu, Japonci neodpovídali významně jinak, než Češi.

Zároveň obě skupiny měly stejnou tendenci využívat vnitřní rámec významně více, pokud byla

referentem žena, než když jím bylo cokoliv jiného. To by nasvědčovalo spíše individualismu,

protože se nepotvrdilo kolektivistické očekávání, že Japonci budou ochotnější převzít

perspektivu někoho jiného, než jiný národ. V další části rozeberu možné problémy a nedostatky

tohoto experimentu, případně čím by mohla být jeho vypovídací hodnota omezena.

6.3 Problematizace výsledků

První, na co lze upozornit, je fakt, že srovnávací skupina byla pouze z jednoho národa, potažmo

kulturního okruhu. Výsledky neříkají, že Japonci volí cizí perspektivu stejně často, jako

všechna ostatní jazyková společenství, ale pouze, že ji volí stejně často, jako Češi. To nemusí

znamenat jednoznačně to, že Japonci nejsou kolektivističtí, ale naopak to, že Češi kolektivističtí

jsou.

Většina studií a pokusů, která se podobným srovnáním zabývala, probíhala za využití mluvčích

jiných jazyků, typicky angličtiny a dalších světových jazyků. Bylo by zajímavé zjistit, jestli
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např. Francouzi nebo Číňané za identických podmínek budou reagovat stejně. Je také otázkou,

zda preference vnitřního rámce skutečně je průkazným indikátorem kolektivismu.

Dalším úskalím by mohl být celkově nízký počet respondentů. I přes snahu se nepodařilo získat

více jak 24 rodilých mluvčí japonštiny, z celkově vyššího počtu českých respondentů tak

muselo být několik náhodně vyřazeno, aby byla množství porovnatelná. Jelikož se ale nejedná

o kvantitativní, ale kvalitativní otázku, neměl by být nižší počet respondentů na závadu.

Dále také nelze opominout fakt, že vzhledem k tomu, jak lidé pružně mění rámce, mohla být

volba ovlivněna simulovaným prostředím. Je rozdíl, jde-li o statický virtuální prostor, film,

nebo realitu a také zda se např. jednotlivé objekty pohybují, zdali někomu popisujeme cestu

apod.

Nezanedbatelné jsou též postřehy respondentů, které se nashromáždily mimo rámec samotného

vyplňování experimentu. Někteří zmiňovali, že jim pokyny připadaly nejasné, těžko ale

odhadnout, nakolik šlo např. o nevhodně přeložené nebo formulované instrukce a nakolik o

nepříjemnost spojenou s nejednoznačností, která je samotnou podstatou experimentu. Jak Češi,

tak Japonci si stěžovali např. na to, že nevěděli, jestli když mají vybrat, zda je předmět „před

televizí“, jestli je tím myšleno „moje vpředu“ nebo „vpředu té televize“. Dalším problémem

bylo, že některým respondentům nevyhovovalo, že mohou volit pouze ze čtyř možností, když

se objekt nachází z jejich pohledu zároveň „vpravo vzadu“. Je tedy těžké odlišit, kdy šlo o

chybu v pokynech experimentu a kdy o situaci, která byla nezměnitelná, protože její základ

tvořil samotnou zkoumanou otázku. V každém případě je zajímavé, že mnoho respondentů

z obou skupin si bylo v průběhu experimentu nejednoznačnosti situací vědomo. Někteří

dokonce zmínili, že v průběhu odpovídání se principy, na kterých se rozhodovali, změnily.

S tím je nutné počítat u obou skupin a dokazuje to, jak moc je volba rámce ovlivněna

okolnostmi.
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6. Závěr

Podíváme-li se na všechna výše předestřená data a teorie, shledáme, že tvoří skutečně pestrou

mozaiku. Od prvotního „předsudku“ o tom, že Asiaté jsou „jako roboti“ nebo „stádo“ jsme se

dostali až ke skutečně komplexní problematice, která má praktické a konkrétní důsledky.

Množství a síla zažitých představ, které o sobě navzájem Japonci a Zápaďané mají, stejně jako

složité procesy, které vedou k utváření představ jedněch o druhých i sobě samých, stejně jako

vzájemné projekce, obdiv, antipatie, to vše tvoří silné nánosy, přes které je těžké se pravé

podstaty dobrat. Obě strany, jak kolektivismus, tak individualismus přinesly silné argumenty.

Hodnotové studie a propracované teoretické koncepce Hamagučiho, i koncepce Nakaneové

vycházející z uspořádání předmoderních rodin a současných firem našly v japonské společnosti

odezvu. Stejně tak mnohostranná je kritika těchto představ, ať už z pohledu empiricky

založených výzkumů, nebo vzhledem k souvislostem s krajním nacionalismem aj. Doufám, že

se podařilo nastínit, z kolika možných úhlů lze tuto problematiku uchopit. Srovnání běžců,

odvolávání se na tradiční uspořádání, moderní formy experimentů, ideologické rozbory,

rozhovory s gynekology, paleta je opravdu široká.

To, že výsledky experimentu srovnávající Čechy a Japonce vyjdou podobně, jsem neočekával.

Na základě tohoto a argumentů předestřených autory, zde označovanými za individualisty, se

ovšem sám přikláním spíše na jejich stranu. V každém případě jde ovšem o problém velice

složitý. Navíc vztahy v japonské společnosti, stejně jako ostatních, se neustále mění. Je otázkou,

zda by například předchozí generace Japonců odpovídala jinak. A také zdali je vůbec možné

něco tak komplexního, jako je společnost, shrnout do zjednodušujících kategorií

individualismus/kolektivismus.

Mým cílem bylo předestřít problematiku vztahu Japonců ke skupině a především jejich osobní

sebepojetí, a dále k této diskuzi sám přispět. Doufám, že to se podařilo.
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