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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Vojtěch Kocourek
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Způsob vyjádření prostorových vztahů jako příznak chápání vlastní

individuality
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2

CELKEM 18

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.
Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě

Komentář
Stanovení cíle a hloubka zpracování:
- práce postrádá jasně formulovaný cíl a základní výzkumnou otázku, na kterou hledá odpověď; autorem
deklarovaný cíl („Cílem této práce je…. k této diskuzi přispět na základě vlastního experimentu“) je obecný
a nekonkrétní a formulace dvou „základních“ výzkumných otázek („Na čem se tedy zakládá představa, že
jsou Japonci kolektivističtější než například Češi? A jak se debata o tomto tématu proměňovala?“) příliš
široká.
- práce postrádá jednotný teoretický rámec; „sociologická“ část vychází z teorie nihondžinron, lingvistická
část pracují s teorií tzv. jazykové relativity a „experimentální“ část odkazuje k „metodologii“ (sic!) Imaiové.
- autor si zjevně neuvědomuje základní rozdíl mezi metodou, metodikou a metodologií, neboť jinak by
nemohl opakovaně používat termínu „metodologie“ (= vědní disciplína, která se zabývá metodami, jejich
tvorbou a aplikací) tam, kde je to naprosto nepatřičné (např. subkapitola 6.1. – předpokládám, že správně
má být 5.1.)
- závěr práce je natolik obecný, že si do něho čtenář může dosadit v podstatě cokoli; formulace typu
„Množství a síla zažitých představ, které o sobě navzájem Japonci a Zápaďané mají, stejně jako složité
procesy, které vedou k utváření představ jedněch o druhých i sobě samých, stejně jako vzájemné projekce,
obdiv, antipatie, to vše tvoří silné nánosy, přes které je těžké se pravé podstaty dobrat.“ nebo „Doufám, že
se podařilo nastínit, z kolika možných úhlů lze tuto problematiku uchopit“ nic neříkají a v žádném případě
je nelze považovat za shrnující závěr práce.
Stavba práce:
- práce je se skládá v podstatě ze dvou částí – sociologické a lingvistické; postrádám však jakékoli
propojení obou částí. Sociologická část analyzuje vývoj diskuze o míře kolektivismu, individualismu a
kontextualismu v japonské společnosti, zatímco lingvistická část představuje problematiku jazykové
relativity; v sociologické části však chybí základní propojení s jazykem a v lingvistické části pak návaznost
na názory sociologů (Doi, Nakane, Hamaguči); toto trochu násilné spojení najde čtenář až v závěru práce,
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nicméně nezbývá mu, než přijmout tyto závěry tak, jak je autor předkládá – rozhodně nevyplývají
z předcházejících kapitol.
Literatura:
- při diskuzi o teorii nihondžiron autor představuje reprezentativní díla, nicméně ne vždy s nimi pracuje –
například nechápu, proč při odkazech na klíčové dílo prof. Nakane(ové) autor nepracuje přinejmenším
s jeho anglickým překladem a její názory přebírá z rozhovoru s prof. Joy Hendry(ovou); obdobně
například i u názorů prof. Hofstedeho autor pouze přebírá tyto názory z jiných zdrojů, aniž by pracoval
s původními texty, které existují i v českých překladech a jsou dostupné v knihovnách UK (např. kniha
„Kultury a organizace“ z roku 2007).
- autor se snaží o analýzu údajně kolektivistické povahy současných Japonců, nicméně využívá k tomu
teorií, které jsou staré více jak čtvrt století a odrážejí stav japonské společnosti na přelomu 80. a 90. let 20.
století;
Úprava:
- práce zřejmě neprošla závěrečnou autorskou korekturou, neboť jinak by po kapitole 1 Úvod, nemohla
následovat kapitola 1 Kolektivismus, která se dělí na podkapitoly 2.1. a 2.2. (sic!) – toto posunuté číslování
se pak promítá i do dalších kapitol, a to nejen v obsahu, ale i v hlavním textu práce.

Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 5 autor představuje vlastní experiment, na kterém se podílely 2 stejně velké skupiny
respondentů – rodilí mluvčí japonštiny a češtiny. Nehledě na míru zpochybnění výsledků experimentu,
které uvádí sám autor v subkapitole 6.3 (správně 5.3.), jsou výsledky zřejmě ovlivněny nejen rodným
jazykem, ale i prostředím, ve kterém je rodný jazyk používán. Do jaké míry byly výsledky experimentu
ovlivněny faktem, že ač se jednalo o rodilé mluvčí, tito dlouhodobě žijí v „západním“ prostředí (české
společnosti) a jejich způsob myšlení může být do jisté míry touto skutečností ovlivněn? – Tato otázka není
samozřejmě relevantní v případě, že experiment byl proveden s Japonci v Japonsku a s Čechy v České
republice.
2. V samém závěru autor píše, že „…vztahy v japonské společnosti, stejně jako ostatních, se neustále mění.
Je otázkou, zda by například předchozí generace Japonců odpovídala jinak“. Jaká je odpověď autora na
tuto explicitně formulovanou otázku?

Datum: 27. 8. 2020

_______________________________
Podpis oponenta práce